



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Har du taget stilling til organdonation?

Mange danskere har en positiv holdning til organdonation. Alligevel har færre end hver tredje over 15 år i dag registreret deres stillingtagen i Organdonorregisteret. Der er brug for, at endnu flere tager aktivt stilling og tilkendegiver, hvorvidt de ønsker at blive organdonor, hvis de fx kommer ud for en ulykke, og livet ikke står til at redde.

For hvis flere af os tager stilling, vil man kunne hjælpe flere af de syge danskere, som står på venteliste til et nyt organ. For mange af dem er en organtransplantation det eneste håb for at holde sig i live og få et bedre og længere liv med familie og venner. Hvis du tager stilling til organdonation, kan det også være en hjælp for dine pårørende, som på dine vegne ellers vil skulle træffe beslutningen i tilfælde af død. **Du kan registrere din stillingtagen på sundhed.dk.**

Har du allerede registreret din stillingtagen i Organdonorregisteret?

Tak. Du behøver ikke gøre yderligere. Du kan til enhver tid se og ændre din nuværende registrering på sundhed.dk.

Lovforslag om at ændre samtykkemodellen for organdonation

Regeringen har fremsat et lovforslag om ændring af samtykkemodellen for organdonation, så udgangspunktet bliver, at alle registreres som organdonor, fra de fylder 18 år. Det er imidlertid vigtigt at være opmærksom på, at ingen automatisk vil blive organdonor, medmindre de selv har bekræftet registreringen i Organdonorregisteret.

Loven forventes at blive vedtaget i Folketinget i december 2024, og den nye samtykkemodell for organdonation vil derefter træde i kraft den 1. juni 2025. I den forbindelse vil du og alle andre danskere over 18 år modtage et nyt orienteringsbrev.

Du kan allerede nu tage stilling til organdonation og registrere dig i Organdonorregisteret. Alle danskere over 15 år kan tage stilling til organdonation, og en høj alder udelukker ikke, at man kan blive organdonor.

De pårørende vil altid blive spurgt, hvis den afdøde ikke har fået bekræftet sit valg i Organdonorregisteret eller har svaret 'ved ikke' – ligesom det gælder i dag. Hvis du allerede har registreret dig i Organdonorregisteret, vil din registrering blive videreført i forbindelse med ændringen af samtykkemodellen.

Hvordan tager du stilling til organdonation i Organdonorregisteret?

Du kan registrere dig i Organdonorregisteret på sundhed.dk og angive, om du vil donere ét, flere eller ingen organer i tilfælde af død. Du kan altid ændre din registrering. Gå ind på hjemmesiden Organdonation - sundhed.dk.

Har du spørgsmål til organdonation? Du kan læse mere om organdonation på [Sundhedsstyrelsens hjemmeside](https://sundhedsstyrelsen.dk).

Med venlig hilsen
Indenrigs- og Sundhedsministeriet